
7 
 

BAB 2 

TINJAUAN PUSTAKA 

 

2.1  Tinjauan Tentang Gula 

Bahan baku utama yang digunakan dalam proses produksi gula ini adalah tebu. Tebu 

yang mengandung klorofil akan membentuk glukosa dan fluktosa yang akan diubah 

menjadi sakarosa dan disimpan dalam batang tebu. Gula dan glukosa merupakan kimia 

organik, golongan karbohidrat dengan rumus :  

C12H22O11 (sukrosa) --> C6H12O6 (glukosa) + C6H12O6 (fruktosa). Sukrosa 

mempunyai rasa yang sangat manis dan banyak terdapat dalam tubuh hewan, tumbuhan 

dan manusia. 

Di PT. PG. Rajawali 1 unit PG. krebet baru, bahan baku yang dipakai adalah tebu 

demikian juga dengan pabrik-pabrik lainnya yang memproduksi gula. Hal ini disebabkan 
[...]
Limbah adalah makhluk hidup, materi, energi atau zat yang berada di tempat dan 

waktu yang tidak sesuai peruntukannya. Yang dimaksud pencemaran lingkungan adalah 

masuknya makhluk hidup, zat, energi atau komponen air yang masuk atau dimasukkan 

kedalam lingkungan dan menyebabkan berubahnya tatanan lingkungan oleh kegiatan 

manusia atau proses  dalam sehingga kualitas linkungan turun sampai ketingkat tertentu 

sehingga kondisi lingkungan turun atau tidak dapat berfungsi sesuai dengan peruntukannya 

(UU Lingkungan hidup no.42 pasal 1 ayat 7 tahun 2002). 

Dalam masalah limbah dan pencemarannya diperlukan sikap yang obyektif, sesuatu 

dianggap limbah jika berada pada suatu keadaan, tempat, dan waktu tertentu. Mungkin 

juga dapat menjadi sesuatu yag bermakna dan berfungsi lebih baik gula berada dalam 

keadaan lain, tempat, dan waktu yang berbeda. 

Ada beberapa macam limbah yaitu limbah cair, limbah padat, limbah gas, dan limbah 

bahan berbahaya dan beracun (B3). Limbah yang tidak sesuai peruntukannya, diperlukan 

adanya pengolahan. Prinsip pengolahan limbah adalah mengubah Zat-zat beracun dalam 

limbah menjadi zat-zat yang lebih aman untuk dibuang ke lingkungan,menyelesaikan 

masalah dan tidak menambah masalah. Sedangkan tujuan dari pengolahan limbah adalah 

membuat limbah sedemikian rupa sehingga tidak mengganggu lingkungan. 

 

 



12 
 

2.4.1  Limbah cair industri gula 

Limbah cair yang dihasilkan PG. Krebet Baru 1 diantaranya adalah: 

1. Limbah cair polutan 

Limbah cair polutan berasal dari bocoran nira, pendingin metal gilingan, air keluaran 

scrap Evaporator, dan air soda pelunak kerak. Limbah ini kemudian diolah pada instalasi 

pengolahan air limbah (IPAL), dan baru akan dibuang kebadan air setelah memenuhi 

standart baku mutu. 

2. Limbah cair non polutan 

Limbah cair non polutan berasal dari air jatuhan BP, masakan, vacum filter, air 

pendingin, air blowdown ketel yang dioalah spray ponds. Limbah tersebut tidak 

mengandung polutan tetapi mengandung suhu yang tinggi. Oleh karan itu treatment 

perbaikan mutu limbah hanya menekankan pada penurunan suhu.  

 

2.4.2  Limbah Padat Industri Gula 

Limbah padat yang dihasilkan PG. Krebet Baru 1 merupakan suatu proses hasil 

samping yang terdapat 2 macam yaitu : 

1. Blotong 

Blotong berasal dari nira kotor pada stasiun pemurnian setelah melalui penyaringan 

pada rotary vacum filter menghasilkan nira tapis yang diproses lagi, dan blotong yang 

tertahan disaringan (screen), yang ditampung dii bak penampung blotong. Blotong ini 

dapat dimanfaatkan sebagai pupuk untuk pertanian. 

2. Abu  

Abu ketel adalah bahan tersisa dari hasil pembakaran ampas pada stasiun ketel. 

3. Ampas  

Ampas merupakan limbah padat dari hasil gilingan tebu yang ciri fisiknya tidak 

memiliki kadar air sama sekali atau cenderung sangat kecil. 

 

2.4.3 Limbah Gas / Udara Industri Gula 

Limbah Gas PG. Krebet Baru 1 berasal dari gas sisa pembakaran yang berupa debu. 

Berasal dari pembakaran di stasiun ketel. Cara penanggulangannya yaitu dengan cara 

dilewatkan alat pengendali limbah udara (pengendalian cyclone dan ESP) dengan sasaran 



13 
 

agar abu yang tertangkap sebanyak mungkin dan abu yang ikut bersama gas ke udara 

sedikit mungkin dan gas dari cerobong gas buang diesel generator. 

 

2.4.4 Limbah B3 Industri Gula 

Menurut PP No. 101 Tahun 2014 Tentang : Pengelolaan Limbah Bahan Berbahaya 

dan Beracun; limbah bahan berbahaya dan beracun atau disingkat (B3) merupakan sisa 

suatu usaha dan atau kegiatan yang mengandung bahan berbahaya dan atau beracun yang 

karena sifat dan atau konsentrasinya dan atau jumlahnya, baik secara langsung maupun 

tidak langsung dapat mencemarkan atau merusakkan lingkungan hidup, dan atau dapat 

membahayakan lingukngan hidup, kesehatan, kelangsungan hidup manusia serta makhluk 

hidup lain. Di PG. Krebet Baru 1 terdapat beberapa jenis limbah B3 yang diantaranya : 

1. Oli bekas 

2. Accu bekas 

3. Lampu TL bekas 

4. Cartidge bekas 

5. Majun bekas 

6. Kerak Sulfur 

 

2.5   Baku Mutu Limbah Cair Industri Gula 

Hasil yang telah dicapai selama ini dalam upaya menangani masalah lingkungan 

tidak mengecewakan, hal ini terlihat antara lain dengan meningkatnya kesadaran 

masyarakat industri. Akan pentingnya mengintegrasikan aspek lingkungan dalam setiap 

kegiatan yang dilakukan. 

Baku mutu Limbah cair dalam tabel 2.1 memperhatikan hasil teknologi pengolahan 

terbaik  yang sekarang tersedia dan dapat dilaksanakan secara murah di Indonesia. Baku 

mutu ini akan diterapkan pada semua pengoprasian yang baru dan pengembangannya serta 

semua pengoperasian pada tahun 1995. 

Pabrik modern dengan sistem penggunaan air yang effisien (air pendingin berdaur 

ulang, air pendingin yang lewat bersih dapat langsung dibuang atau air pendingin yang 

didaur ulang) dan sistem  sistem pengolahan limbah yang dapat menurunkan laju air 

limbah dibawah 5,0 m3/ton produk gula. 



14 
 

 

Tabel 2.1 Baku Mutu Limbah Cair Industri Gula 

Namun demikian sesuai dengan surat keputusan kementrianlingkunganhidup tahun 

2014, disamping baku mutu limbah industri gula untuk sebagai dasar menjaga kualitas 

lingkungan dapat juga digunakan untuk mengidentifikasi hal  hal sebagai berikut : 

1. Limbah yang dihasilkan dari berbagai kegiatan usaha ternyata masih menimbulkan 

berbagai masalah pencemaran lingkungan. Selain itu jumlah limbah terus meningkat 

dan karakteristiknya semakin kompleks. 

2. Pengendalian pencemaran melalui pengolahan limbah setelah terbentuk atau lebih 

dikenal sebagai end-offpipe approach, ternyata jauh lebih mahal dari pada upaya 

pencegahan yang dilakukan sejak dini. 

3. Masalah lingkungan berkembang menjadi faktor yang mempengaruhi daya saing 

produk dalam perdagangan nasional. 

4. Penelitian dan pelaksanaan strategi bersih sebagai salah satu strategi dalam 

pengelolaan lingkungan hidup diberbagai negara menunjukkan hasil yang efektif 

dalam mengatasi dampak lingkungan, disamping perangkat hukum, peraturan 

perundang  undangan dan pengawasan serta instrument ekonomi. 

 

Oleh karena itu sudah saatnya Indonesia juga menjadikan strategi produksi bersih 

sebagai salah satu strategi dalam melaksanakan kebijakan nasional pengolahan lingkungan 

hidup di Indonesia. 



15 
 

Umumnya aplikasi pengolahan lingkungan hidup saat ini masih difokuskan pada 

pendekatan pengolahan limbah ujung pipa. Pendekatan ini memerlukan investasi yang 

relatif tinggi biaya operasional dan pemeliharaan. Meskipun terdapat keuntungan aktifitas 

memperkecil limbah, ada sejumlah rintangan terhadap pelaksanaannya. 

Rintangan lain terhadap perubahan meliputi fakta bahwa pencegahan polusi limbah 

berbahaya efektif disebuah pabrik memerlukan riset dan pengembangan, rancangan proses, 

pengolahan produksi dan berbagai fungsi perusahaan lain guna melaksanakan perubahan 

pada proses produksi. 

 

2.6  Prinsip pengolahan limbah industri 

Secara umum bentuk kontrol polusi air yang telah dilakukan adalah dengan cara 

mengalirkan limbah ke unit pengolahan limbah (IPAL). Setelah air limbah memenuhi 

persyaratan  yang telah ditentukan baru dibuang kebadan air penerima. Tujuan utama 

pengolahan air limbah adalah untuk mengurangi kadar BOD, COD, partikel tersuspensi 

serta membunuh bakteri patogen, sehingga aman dibuang ke lingkungan. 

Untuk itu diperlukan pengolahan secara bertahap agar kadar pencemar yang ada 

dapat dikurangi. Proses pengolahan yang digunakan untuk mengolah limbah, khususnya air 

limbah terdiri dari:  

1. Pengolahan secara fisik (Primary treatment) 

2. Pengolahan secara biologis (secondary treatment) 

3. Pengolahan tersier (tertiary treatment) 

4. Pengolahan lumpur (sludge treatment) 



16 
 

2.6.1 Primary treatment ( pengolahan secara fisik) 

 

 

Gambar 2.1 proposional weir 

 

1. Bak Equalisasi 

Berfungsi untuk mengendapan butiran kasar dan merupakan unit penyeimbang, 

sehingga debit dan kualitas air buangan yang masuk instalasi pengolahan dalam keadaan 

seimbang dan tidak berfluktuasi. 

 

Gambar 2.2 potongan memanjang bak equalisasi 

 

2. Flotasi  

Berfungsi untuk memisahkan partikel-partikel suspensi, seperti minyak, lemak, dan 

bahan-bahan apung lainnya yang terdapat dalam air limbah dengan mekanisme 

pegapungan. Berdasarkan mekanisme pemisahannya: 

a. Bisa berlangsung secara fisik, yaitu tanpa penggunaan bahan untuk membantu 

percepatan flotasi, hal ini bisa terjadi karena partikel-partikel suspensi yang terdapat 



17 
 

dalam air limbah akan mengalami tekanan ke atas sehingga mengapung dipermukaan 

karena berat jenisnya lebih rendah dibanding berat jenis air limbah. 

b. Bisa dilakukan dengan penambahan bahan yaitu: udara atau bahan polimer yang 

diinjeksikan kedalam cairan pembawanya, yang dapat mempercepat laju parikel 

ringan menuju permukaan. Untuk keperluan flotasi, udara yamg diinjeksikan 

jumlahnya relatif sedikit( ± 0,2 m3 udara ) untuk setiap m3 air limbah. Semakin kecil 

ukuran gelembung udara maka proses flotasi akan semakin sempurna. 

 

Gambar 2.3 tangki flotasi 

 

3. Bak pengendapan I 

Efisiensi removal dari bak pengendap pertama ini tergantung dari kedalaman bak dan 

dipengaruhi oleh luas permukaan serta waktu detensi. Berfungsi untuk memisahkan 

padatan tersuspensi dan terlarut dari cairan dengan menggunakan sistem gravitasi dengan 

syarat kecepatan horizontal partikel tidak boleh lebih besar dari kecepatan pengendapan. 

Skimmer yang ada pada bak pengendap I gunakan untuk tempat pelimpahan lemak dan 

minyak yang mengambang. 

 

Gambar 2.4 bak pengendap rectangular 

 



18 
 

2.6.2 Pengolahan sekunder (secondary treatment) 

Pengolahan sekunder akan memisahkan koloid dan komponen organik terlarut 

dengan proses biologis. Proses pengolahan biologis ini dilakukan dengan cara aerobik 

maupun anaerobik dengan efisiensi reduksi BOD antars 75% - 90% serta 90% SS. Macam-

macam pengolahan sekunder adalah: 

1. Pengolahan limpur aktif (activated sludge) 

Untuk mengubah buangan organik menjadi bentuk anorganik yang lebih stabil 

dimana bahan oragnik yang lebih terlarut yang tersisa setelah prasedimentasi 

dimetabolisme oleh mikrooragnisme menjadi CO2 dan H2O. Sedangkan fraksi terbesar 

diubah menjadi bentuk anorganik yang dapat dipisahkan dari air buangan oleh sedimentasi. 

Adapun proses didalam activated sludge yaitu: 

a. Konvensional 

Pada sistem konvensional terdiri dari tangki aerasi, secondary clarifier dan recycle 

sludge. Selama berlangsung proses terjadi absorbsi, flokulasi, dan oksidasi bahan organik. 

 

Gambar 2.5 activated sludge sistem konvensional 

% removal: 80-85% COD, 80-85% TSS, 80-90% N 

(sumber: metcalf and eddy, 2004, WWETDR, 4th edition) 

 

b. Non Konvensional 

i. Step Aerasi 

- Merupakan pluk flow dengan perbandingan F/M substract dan mikroorganisme 

menurun menuju outlet 

- Inlet air buangan masuk melalui 3 sampai 4 titik di tangki aerasi dengan masuk untuk 

menetralkan rasio substrat dan mikroorganisme dan mengurangi tingginya kebutuhan 

oksigen dititik paling awal. 

- Keuntungannya mempunyai detensi waktu yang pendek. 



19 
 

 

Gambar 2.6 Step Aerasi 

 

% removal : 85 - 95% BOD 

(sumber : bowo joko,2008,pengolahan air buangan secara biologis) 

 

ii. Tapered Aerasi 

 Hampir sama dengan step aerasi, tetapi injeksi udara dititik awal lebih tinggi 

 

Gambar 2.7 Tapered Aeration 

% removal : 80  95% BOD 

(sumber : syed qasim,1985,WWTP planning design operation) 

 

iii. Contact Stabilization 

 Pada sistem ini ada 2 tangki yaitu : 

a. Contact Tank yang berfungsi untuk mengabsorb bahan organik untuk memproses 

lumpur aktif. 

b. Reareation Tank yang berfungsi untuk mengoksidasi bahan organik yang 

mengadsorb (proses stabilisasi). 



20 
 

 

Gambar 2.8 Contact Stabilisasi 

%removal: 80  95% BOD 

(sumber : syed qasim,1985,WWTP planning design operation) 

 

iv. Pure Oksigen 

 Oksigen murni diijeksikan ke tangki aerasi dan disirkulasi. Keuntungannya adalah 

mempunyai perbandingan substrat dan mikroorganisme serta volumetrik loading dan 

waktu tinggal (td) pendek. 

 

 

Gambar 2.9 Pure Oksigen 

% removal : 80 - 95% BOD 

(sumber : syed qasim,1985,WWTP planning design operation) 

 

2. High Rate Aeration 

Kondisi ini tercapai dengan meninggikan harga rasio resirkulasi, atau debit air yang 

dikembalikan dibesarkan 1  5 kali. Dengan cara ini maka akan diperoleh jumlah 

mikroorganisme yang lebih besar. 

 

 



21 
 

 

Gambar 2.10 High Rate Aeration 

% removal : 75  90% BOD 

(sumber : syed qasim,1985,WWTP planning design operation) 

 

3. Extended Aeration 

Pada sistem ini reaktor mempunyai umur lumpur yang waktu tinggal (td) lebih lama 

sehingga lumpur yang dibuang atau dihasilkan akan lebih sedikit. 

 

Gambar 2.11 Extended Aeration 

% removal : 75  90% BOD 

(sumber : syed qasim,1985,WWTP planning design operation) 

 

4. Oksidation Dicth 

Bentuk oksidasi dicth adalah oval dengan aerasi secara mekanis, kecepatan aliran 

0,25  0,35 m/s 



22 
 

 

Gambar 2.12 Oksidation Dicth 

% removal : 80  95% BOD 

(sumber : syed qasim,1985,WWTP planning design operation) 

 

2.6.3 Pengolahan Tersier ( Tertiary Treatment ) 

Pengolahan ini adalah kelanjutan dari pengolahan terdahulu, oleh karena itu 

pengolahan jenis ini akan digunakan apabila pengolahan pertama dan kedua, banyak zat 

tertentu yang masih berbahaya bagi masyarakat umum. Pengolahan ketiga ini merupakan 

pengolahan secara khusus sesuai dengan kandungan zat yang terbanyak dalam air limbah 

biasanya dilaksanakan pada pabrik yang menghasilkan air limbah khusus diantaranya 

fenol, nitrogen, fosfat, bakteri patogen dan lainnya. Unit pengolahan ini terdiri dari : 

1. Chlorinasi 

Chlorinasi merupakan salah satu desifektan kimia yang umumnya dipakai dalam 

pengolahan air bersih maupun air buangan. Fungsi chlorine yang utama adalah sebagai 

desifektan, tetapi fungsi lain bisa untuk penghilang bau. 

 

Gambar 2.13 Chlorinasi 

 

 

 



23 
 

2. Ion Exchange 

Untuk limbah cair yang bahan pencemarnya larut dan membentuk ion (bahan 

anorganik), pengolahannya tidak dapat dilakukan dengan cara adsorbsi, karena ion  ion 

cenderung menjadi permukaan yang berbatasan dengan absorber, sehingga cara 

pengolahannya yang dipilih untuk jenis tersebut adalah pertukaran ion ( ion exchange ) 

baik ion positif maupun ion negatif. Secara garis besar prosesnya serupa dengan absorbsi 

yaitu dengan mengkontakkan limbah dengan bahan aktif penukaran ion yang siap memberi 

ion H+ dan OH- ke limbah dan penerima ion positf atau ion negatif dari limbah. Keadaan 

jenuh juga akan dialami oleh bahan aktif penukar ion yang pemulihan keaktifannya dapat 

dilakukan melalui proses regenerasi. Limbah biasanya menggunakan proses ion exchange 

antara lain yang mengandung logam, misalnya Na2+, Ca2+, Cu, Ni, Cr, Mg2+, Fe, CO. 

 

Gambar 2.14 Ion Exchange 

 

3. Karbon Aktif 

Pengolahan air limbah dengan menggunakan karbon aktif biasanya digunakan 

sebagai proses kelanjutan dari pengolahan secara biologis. Organik terlarut yang tersisa 

juga bisa dihilangkan dengan penyerapan. Selain itu proses ini juga bisa menghilangkan 

bau, warna, rasa, bahan organik (fenol), mercury, dan lain  lain. 



24 
 

 

 

Gambar 2.15 Karbon Aktif 

 

4. Pengolahan Lumpur (Sludge Treatment Primary Treatment) 

Dari pengolahan air limbah maka hasilnya adalah berupa lumpur yang perlu 

diadakan pengolahan secara khusus agar lumpur tersebut tidak mencemari lingkungan dan 

dapat dimanfaatkan kembali untuk keperluan kehidupan. Sludge dalam disposal sludge 

memiliki masalah yang lebih kompleks. Hal ini disebabkan karena: 

a. Sludge sebagian besar dikomposisi dari bahan-bahan yang responsibel untuk 

menimbulkan bau. 

b. Bagian sludge yang dihasilkan dari pengolahan biologis dikomposisi dari bahan 

organik. 

c. Hanya sebagiam kecil dari sludge yang mengandung solid (0,25% - 12% solid). 

Tujuan utama dari pengolahan lumpur adalah mereduksi kadar lumpur dan 

memanfaatkan lumpur sebagai bahan yang berguna seperti pupuk dan sebagai penguruk 